УИД:***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
5 февраля 2024 года

        г. Ставрополь
2 февраля 2024 года оглашена резолютивная часть постановления
Мировой судья судебного участка № 3 Ленинского района города Ставрополя Калугина И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Акименко В.А.,

          рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 12.15 КРФ об АП, в отношении
           Акименко В.А.,
установил:
              21.11.2023 года в 14 часов 55 минут по адресу: ***, Акименко В.А. управляя транспортным средством марки «***» государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил маневр с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности
Акименко В.А., после разъяснения ему в судебном заседании прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП, не признал, с протоколом об административном правонарушении не согласился, поскольку нарушены требования нанесения разметки. Указал, что в месте выезда на встречную полосу нанесена дорожная разметка - прерывистая, которая резко заканчивается, не позволяя закончить маневр, также согласно ответа администрации города Ставрополя на данном участке должна быть нанесена сплошная линия разметки.
Исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, суд приходит к следующим выводам.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения РФ горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения. Горизонтальная разметка 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен.
В силу п. 1.6 Правил дорожного движения лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Диспозиция ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП предусматривает наступление административной ответственности за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 данной статьи.

Как усматривается из материалов дела Акименко В.А. при совершении маневра, в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации, допустил выезд на полосу встречного движения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении *** от 21.11.2023 г., соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в том числе сведений о транспортном средстве и обстоятельствах совершения правонарушения, видеозаписью, а также ответом руководителя комитета городского хозяйства администрации города Ставрополя № *** от 25.01.2024 с дислокацией дорожных знаков и разметки на участке автодороги на ул. *** согласно которой на участке дороги, относящемуся к месту совершения административного правонарушения, нанесена линия разметки 1.1 прил. 2 к ПДД РФ.
Все представленные в деле доказательства являются допустимыми, так как получены и собраны в соответствии с нормами КРФ об АП. Сомнений в законности представленных материалов не возникает, так как порядок их получения, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.
Довод Акименко В.А. о том, что выезд на полосу встречного движения связан с нарушением требований нанесения разметки, не может быть принят судом во внимание, поскольку факт совершения административного правонарушения зафиксирован на видеозаписи, из которой усматривается, что транспортное средство «***» государственный регистрационный знак ***, выполняя маневр обгона попутно движущегося транспортного средства, совершило выезд на сторону дороги предназначенную для встречного движения, при этом пересекло сплошную линию разметки 1.1. Кроме того, наличие сплошной линии разметки 1.1 на участке дороги, относящемуся к месту совершения административного правонарушения, подтверждается истребованной по запросу суда дислокацией дорожных знаков и разметки.
Согласно правовой позиции, высказанной Конституционным Судом Российской Федерации в Определении N 1771-О от 16 июля 2015г., из ч. 4
ст. 12.15 КоАП РФ следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен ПДД РФ. При этом для квалификации деяния в качестве правонарушения не имеет значения, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение указанных Правил.

Конституционный Суд Российской Федерации неоднократно указывал, что противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий.
Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств является достаточной для установления обстоятельств, входящих в предмет доказывания по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП.

На основании изложенного суд считает, что в действиях
Акименко В.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП – выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении административного наказания в соответствии с ч. 2
ст. 4.1 КРФ об АП суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

 Руководствуясь ст. 12.15, ст. 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, суд
постановил:
         Акименко В.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Получатель: УФК  по СК (УМВД России по городу Ставрополю л\с 04211W09500)
номер счета получателя:  4010281 0345370000013;

наименование банка: отделение Ставрополь Банка России //УФК по
СК г. Ставрополь
БИК: 010702101; ИНН:  2635130373; КПП: 263501001;
ОКТМО:  07701000;

КБК: 18811601123010001140; УИН: 188104 26234100008824.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. В соответствии с ч.1 п.1.3 ст. 32.2 КРФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

 В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере. В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП. Квитанцию об оплате штрафа в тот же срок предоставить в судебный участок № 3 Ленинского района города Ставрополя.

          Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Ставрополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья

И.В. Калугина
СОГЛАСОВАНО